

证券代码：002066

证券简称：瑞泰科技

公告编号：2024-006

## 瑞泰科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以总股本 231,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	瑞泰科技	股票代码	002066
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邹琼慧	郑啸冰	
办公地址	北京市朝阳区五里桥一街 1 号院 27 号楼	北京市朝阳区五里桥一街 1 号院 27 号楼	
传真	010-57987805	010-57987805	
电话	010-57987966	010-57987958	
电子信箱	dongmi@bjruitai.com	zhxb@bjruitai.com	

#### 2、报告期主要业务或产品简介

（一）报告期内公司从事的主要业务

公司属耐火材料制造行业，从事定形和不定形耐火材料以及各类耐磨材料的研发、生产、销售以及综合服务，产品服务于玻璃、水泥、钢铁以及有色、电力、石化等行业，主要产品包括熔铸耐火材料、烧成耐火材料、不定形材料以及各类耐磨材料等。公司业务分为玻璃行业用、水泥行业用、钢铁行业用耐火材料三大业务板块。玻璃板块主要产品包括：熔铸耐火材料、碱性耐火材料，用于平板玻璃、日用玻璃及其他特种玻璃窑体的砌筑，并可为用户提供包括窑炉设计、材料配置、材料提供、技术咨询在内的成套服务；水泥板块主要产品包括碱性耐火材料、铝硅质耐火材料 and 不定形耐火材料等，公司在该板块致力于推广总包服务模式，即为客户提供从耐火材料的设计、选型、配置、供货、安装施工、技术改造、后期维护的一站式综合服务；钢铁业务板块主要产品有炼钢系统用耐火材料、炼铁系统用耐火材料、连铸用功能型耐火材料，产品品种较为齐全，同样可为用户提供总包服务。

## （二）报告期内公司所处行业情况

耐火材料是钢铁、有色、建材、石化、电力等行业不可或缺、至关重要的基础支撑材料，其行业整体发展、盈利水平与下游行业的效益息息相关。

报告期内，耐火材料下游钢铁、水泥行业整体低迷，受原燃料价格处于高位、钢材价格下跌以及下游需求总体偏弱的影响，钢铁行业盈利水平下滑明显，中国钢铁协会统计数据显示，2023 年前三季度，重点钢铁企业营业收入为 4.66 万亿元，同比下降 1.74%；营业成本为 4.39 万亿元，同比下降 0.61%，收入降幅比营业成本降幅大 1.13 个百分点；利润总额为 621 亿元，同比下降 34.11%；销售利润率为 1.33%，同比下降 0.66 个百分点。2023 年前三季度，我国宏观经济持续恢复向好，基础设施投资保持平稳增长，但房地产行业仍处于深度调整阶段，水泥需求修复缓慢，全国水泥市场总体呈现“需求持续萎缩、价格低位下行、成本居高不下、效益大幅下滑”的运行特征。据数字水泥网报道，2023 年前三季度，全国规模以上企业累计水泥产量约 15 亿吨，较 2019 年同期下降 20% 以上，前 3 季度全国累计水泥产量创近 13 年以来同期最低，企业亏损面扩大，国家统计局数据显示，2023 年，全国水泥产量累计 202293 万吨，同比下降 0.7%。国家统计局数据显示，平板玻璃产量累计 96942 万重量箱，同比下降 3.9%，玻璃行业有复苏迹象，龙头业绩回暖，原材料价格下降，板块盈利能力有所修复。下游行业总体效益滑坡，同时整个高温工业进入“产能产量双控”政策管控阶段，呈现市场需求减弱、应收账款上升、企业利润明显下滑的复杂局面。

据中国耐火材料行业协会对行业有代表性的千余家企业运行情况的统计，前三季度，耐火制品产量和销售收入均出现一定程度的下降，也印证了下游行业对耐火材料的总需求量在发生变化。同时，耐火材料原材料价格处于低谷，原料企业利润下滑较制品企业更为严重。中国耐火材料行业协会通过对 91 家重点耐火材料企业 2023 年前 3 季度经营情况调研显示，耐火材料产量 1070.47 万吨（含耐火原料 323.26 万吨），同比增长 1.47%，但其中原料增长 4.87%；91 家企业前 3 季度总销售收入 501.36 亿元，同比下降 0.1%；实现利润 27.94 亿元，同比下降 19.37%；上缴税金 28.79 亿元，同比增长 19.59%；91 家企业 9 月末应收账款 254.41 亿元，同比上升 0.48%。

2023 年年底，工信部等八部门联合印发《关于加快传统制造业转型升级的指导意见》，提出到 2027 年，我国传统制造业高端化、智能化、绿色化、融合化发展水平明显提升，有效支撑制造业比重保持基本稳定，在全球产业分工中的地位和竞争力进一步巩固增强。为贯彻落实《“十四五”工业绿色发展规划》《工业领域碳达峰实施方案》，持续完善绿色制造和服务体系，推进工业绿色发展，助力工业领域碳达峰碳中和，工业和信息化部、国家发展改革委、科技部等部委分别出台和发布了《关于加快建立产品碳足迹管理体系的意见》、《国家绿色低碳先进技术成果目录》等相关文件，并组织开展“2023 年度国家工业和信息化领域节能降碳技术、装备推荐”、“2023 年度工业节能诊断服务”、“2023 年度工业节能监察”等工作。

报告期内，公司根据国家智能制造和节能降耗等政策方向及行业发展特点，立足新发展阶段，加强质量管理、转型升级，提高生产制造水平，不仅保证了公司的稳定运营，在发展两化融合、智能制造、绿色环保低碳以及专精特新方面取得显著进展。截至 2023 年底，公司有国家级绿色工厂 5 家，国家级专精特新小巨人企业 3 家。

报告期内，公司细分产品的销售量、生产量、库存量及同比变动情况如下表所示：

行业分类	项目	单位	2023 年	2022 年	同比增减
玻璃窑用耐火材料	销售量	吨	33,043	29,269	12.89%
	生产量	吨	32,444	31,585	2.72%
	库存量	吨	13,087	13,685	-4.37%
水泥窑用耐火材料	销售量	吨	140,574	148,576	-5.39%
	生产量	吨	134,837	133,308	1.15%
	库存量	吨	62,946	54,134	16.28%
钢铁用耐火材料	销售量	吨	429,747	399,978	7.44%
	生产量	吨	373,575	377,171	-0.95%
	库存量	吨	24,663	26,935	-8.44%
耐磨耐热材料	销售量	吨	32,175	36,438	-11.70%

行业分类	项目	单位	2023 年	2022 年	同比增减
	生产量	吨	33,526	36,524	-8.21%
	库存量	吨	5,236	6,147	-14.82%

报告期内公司主要原材料价格有所波动，对此公司采取的措施有：1.积极寻找价低质优的原材料厂商进行合作，对公司降低生产运行成本起到了有力的保障；2.通过技术手段进行工艺优化，加大原料回收再利用率，进行降本增效。

### 3、主要会计数据和财务指标

#### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产	4,847,588,837.22	4,397,970,859.25	10.22%	3,878,807,684.28
归属于上市公司股东的净资产	682,424,110.36	604,174,004.38	12.95%	537,748,009.80
	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入	4,628,501,124.39	4,818,995,775.21	-3.95%	4,537,914,835.63
归属于上市公司股东的净利润	72,804,454.98	66,241,023.60	9.91%	47,784,033.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,534,074.33	49,227,896.21	-1.41%	37,076,286.87
经营活动产生的现金流量净额	185,460,108.19	286,883,421.36	-35.35%	245,629,473.00
基本每股收益（元/股）	0.3152	0.2868	9.90%	0.2069
稀释每股收益（元/股）	0.3152	0.2868	9.90%	0.2069
加权平均净资产收益率	11.32%	11.60%	下降 0.28 个百分点	9.39%

#### (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,066,804,683.81	1,169,326,345.55	1,112,633,411.89	1,279,736,683.14
归属于上市公司股东的净利润	22,114,463.91	10,179,128.11	16,142,827.59	24,368,035.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,488,070.21	6,184,084.10	9,772,873.11	18,089,046.91
经营活动产生的现金流量净额	-77,210,909.34	-12,038,857.82	94,213,844.72	180,496,030.63

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

#### 4、股本及股东情况

##### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,501	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	20,767	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
中国建筑材料科学研究总院有限公司	国有法人	40.13%	92,697,465.00	0	不适用	0	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.66%	6,146,200.00	0	不适用	0	
刘鹏	境内自然人	2.00%	4,613,496.00	0	不适用	0	
平安资管—工商银行—平安资产鑫享 27 号资产管理产品	其他	1.18%	2,736,500.00	0	不适用	0	
吴素芬	境内自然人	0.81%	1,872,111.00	0	不适用	0	
庄瑛辉	境内自然人	0.61%	1,401,900.00	0	不适用	0	
UBS AG	境外法人	0.60%	1,377,284.00	0	不适用	0	
胡雁	境内自然人	0.57%	1,318,000.00	0	不适用	0	
中国国际金融股份有限公司	国有法人	0.55%	1,261,760.00	0	不适用	0	
吴桂英	境内自然人	0.50%	1,158,200.00	0	不适用	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东之间未知是否存在关联关系，亦未知是否为一行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无						

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
平安资管－工商银行－平安资产鑫享 27 号资产管理产品	新增	0	0.00%	0	0.00%
UBS AG	新增	0	0.00%	0	0.00%
中国国际金融股份有限公司	新增	0	0.00%	0	0.00%
张方甫	退出	0	0.00%	0	0.00%
黄芳兰	退出	0	0.00%	0	0.00%
邓建强	退出	0	0.00%	0	0.00%

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

详见公司 2023 年年度报告全文（刊登于巨潮资讯网 [www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）中的第六节“重要事项”，详细描述了报告期内公司发生的重要事项。

瑞泰科技股份有限公司

董事长：宋作宝

2024 年 3 月 6 日